UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE

CONVOCAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) da Universidade Federal de
Jataí, RESOLVE: CONVOCAR os membros do Colegiado do
PPGCAS para a Reunião Ordinária 01/2023 a realizar-se no dia
24/02/2023, sexta-feira, com início às 14:00h e término previsto
às 17:00h, a realização da reunião será por meio de
videoconferência, usando a plataforma “Google Meet”, para
tratar das seguintes pautas:

I. Informes;
II. Aprovação da Ata 07/2022 (23854.007541/2022-

37);
III. Prorrogação de prazo:
- Prorrogação (HEMILLY MAIA NUNES DE MARCHI  -

23854.007534/2022-35) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;
- Prorrogação (IORRANA MORAIS DE OLIVEIRA -

 23854.008840/2022-99) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;
- Prorrogação (ELBERT WANDER CANTÃO -

23854.000517/2023-58) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;
- Prorrogação (DANIELA PANTALEÃO FERREIRA -

23854.000434/2023-69) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;
- Prorrogação (ADRIELLY KATRINE TOZETTO MORAIS

MUTO - 23854.001065/2023-21) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;
- Prorrogação (LARISSA CRISTINA CLEMENTINO LARA

CAIADO - 23854.008940/2022-15) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;
IV) Bancas:
- Defesa (PAULA GABRIELA FERREIRA BARBOSA -

 23854.000749/2023-14);
- Defesa (ISA MARIANNY FERREIRA NASCIMENTO

BARBOSA DE SOUZA - 23854.007837/2022-58);
- Qualificação (HEMILLY MAIA NUNES DE MARCHI -

Convocação 0112015         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 1

23854.001073/2023-78);
V) Descredenciamento: Marianne Lucena da Silva

(23854.008286/2022-40);
VI) Implementação de Bolsas Capes;
VII) Calendário de Reuniões PPGCAS;
VIII) Comissões PPGCAS;
IX) Proposta de Doutorado PPGCAS;
X) Outros assuntos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARCOS
GONCALVES DE SANTANA, Coordenador, em 17/02/2023,
às 13:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0112015 e o código CRC
D92B1CEC.

Referência: Processo nº
23854.001012/2023-19 SEI nº 0112015

Convocação 0112015         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE

ATA DE REUNIÃO Nº 01/2023 - PPGCAS
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE
PÓS – GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE

Data: 24/02/2023

Horário: 14h00min

Local: Reunião Remota (Google Meet)

Pauta:

I. Informes;

II. Aprovação da Ata 07/2022 (23854.007541/2022-37);

III. Prorrogação de prazo:

- Prorrogação (HEMILLY MAIA NUNES DE MARCHI - 23854.007534/2022-
35) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;

- Prorrogação (IORRANA MORAIS DE OLIVEIRA - 23854.008840/2022-99)
APROVAÇÃO AD REFERENDUM;

- Prorrogação (ELBERT WANDER CANTÃO - 23854.000517/2023-58)
APROVAÇÃO AD REFERENDUM;

- Prorrogação (DANIELA PANTALEÃO FERREIRA - 23854.000434/2023-69)
APROVAÇÃO AD REFERENDUM;

- Prorrogação (ADRIELLY KATRINE TOZETTO MORAIS MUTO -
23854.001065/2023-21) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;

- Prorrogação (LARISSA CRISTINA CLEMENTINO LARA CAIADO -
23854.008940/2022-15) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;

Ata de Reunião 01 (0130670)         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 3

23854.008940/2022-15) APROVAÇÃO AD REFERENDUM;

IV) Bancas:

- Defesa (PAULA GABRIELA FERREIRA BARBOSA - 23854.000749/2023-
14);

- Defesa (ISA MARIANNY FERREIRA NASCIMENTO BARBOSA DE SOUZA
- 23854.007837/2022-58);

- Qualificação (HEMILLY MAIA NUNES DE MARCHI - 23854.001073/2023-
78);

V) Descredenciamento: Marianne Lucena da Silva (23854.008286/2022-40);

VI) Implementação de Bolsas Capes;

VII) Calendário de Reuniões PPGCAS;

VIII) Comissões PPGCAS;

IX) Proposta de Doutorado PPGCAS;

X) Outros assuntos.

Presentes:
Alexandre Pancotti, Ariadne de Andrade Costa, Esteban Nicolas
Lorenzon, Giselle Soares Passo, Hanstter Hallison Alves Rezende,
Ludimila Paula Vaz Cardoso, Marcos Gonçalves de Santana,
Marcos Lázaro Moreli, Núbia de Souza Lobato, Patrícia Leão da
Silva Agostinho, Rosângela Maria Rodrigues, Roosevelt Alves da
Silva, Sandra Aparecida Benite Ribeiro, Wagner Gouvea dos
Santos e Júlia Ferreira de Lima.

I) Informes: O coordenador do PPGCAS iniciou a reunião ordinária
01/2023 do colegiado informando sobre a abertura do período de
matrículas do PPGCAS. Logo após, foi informado sobre a abertura
do Edital para alunos especiais. Em seguida, o coordenador
informou sobre o cartão pesquisador do coordenador, que com a
troca da coordenação corre o risco de gerar perda de recursos.
Logo após a professora Sandra levou ao colegiado os informes
referente a reunião com a PRPG, onde o Pró-reitor Professor
Edésio sugeriu sobre a importância de criação de comissões

Ata de Reunião 01 (0130670)         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 4

internas dos PPGs para regulamentação do ensino remoto na Pós-
graduação, embora ainda não esteja sendo utilizado. Seguindo, a
Professora Sandra informou sobre os processos de Desembargo
de Dissertação da Biblioteca. Logo após, a Professora Sandra
informou sobre a importância do acompanhamento de todo o
momento do discente bolsista, para o devido cumprimento dos
requisitos para implementação de bolsa. Logo após a Professora
Sandra informou sobre o período de pedido de Integração na Pós-
graduação para alunos de graduação, que não ficou definido de
maneira eficiente no calendário da graduação, o professor Edésio
solicitou a correção junto ao Departamento responsável e
aguarda a efetivação da correção, não tendo mais informes foi
passando para o primeiro ponto de pauta. II) A Ata do PPGCAS
07/2022 (23854.007541/2022-37), foi encaminhada ao
colegiado via SEI para leitura, sendo colocado em votação e
aprovado por unanimidade. III) Foram apresentados os processos
de pedidos de Prorrogações de Prazos aprovados Ad Referendum
dos discentes (HEMILLY MAIA NUNES DE MARCHI
23854.007534/2022-35), (IORRANA MORAIS DE OLIVEIRA
23854.008840/2022-99), (ELBERT WANDER CANTÃO
23854.000517/2023-58), (DANIELA PANTALEÃO FERREIRA
23854.000434/2023-69), (ADRIELLY KATRINE TOZETTO MORAIS
MUTO 23854.001065/2023-21) e (LARISSA CRISTINA
CLEMENTINO LARA CAIADO 23854.008940/2022-15), sendo
colocado em votação e aprovado por unanimidade. IV) Logo
após, foram apresentados os processos de pedidos de Bancas de
Qualificação da discente: (HEMILLY MAIA NUNES DE MARCHI
23854.001073/2023-78) e os processos de pedidos de Bancas de
Defesa das discentes: (PAULA GABRIELA FERREIRA BARBOSA
23854.000749/2023-14) e (ISA MARIANNY FERREIRA
NASCIMENTO BARBOSA DE SOUZA 23854.007837/2022-58),
sendo colocado em votação e aprovado por unanimidade. V) Foi
relizada a leitura do descredenciamento a pedido da Professora
Marianne Lucena da Silva (23854.008286/2022-40). VI) O
coordenador informou sobre as três bolsas disponíveis para
implementação logo após a matrícula do PPGCAS, sendo uma
bolsa vinculada a coordenação e as outras duas vinculadas a
PRPG. O coordenador solicitou a comissão de bolsa os nomes
aptos a receberem o benefício. VII) O coordenador levou as
possíveis datas para as reuniões do PPGCAS, foi aberto para
discussão e definido para a última sexta-feira de cada mês, sendo
colocado em votação e aprovado por unanimidade. VIII) O
coordenador levou ao colegiado a nova disposição de membros
da comissão interna do PPGCAS, sendo definida da seguinte

Ata de Reunião 01 (0130670)         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 5

forma: COMISSÃO ADMINISTRATIVA: Marcos Gonçalves de
Santana (Presidente), Rafael Menezes da Costa, Núbia de Souza
Lobato, Fábio Luiz Paranhos Costa e Roosevelt Alves da Silva,
sendo colocado para votação e em seguida, aprovado por
unanimidade. IX) O coordenador informou sobre a Proposta de
Doutorado do PPGCAS e a necessidade de formar uma comissão
para criação da APCN, foi aberta para discussão e definida a
seguinte comissão: COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA
DE DOUTORADO: Ariadne de Andrade Costa (Presidente), Núbia
de Souza Lobato, Hanstter Hallison Alves Rezende, Marcos Lázaro
Moreli e Wagner Gouvea dos Santos, sendo colocado para
votação e em seguida, aprovado por unanimidade. Inclusão de
ponto de pauta, Coleta Capes, o coordenador informou os prazos
de preenchimento da coleta 2021 e 2022, a Professora Ariadne
informou sobre os erros de migração foram necessários o
recadastramento. O coordenador informou sobre a necessidade
de cadastrar manualmente os projetos de pesquisa. Foi reforçado
a importância de atualização do Lattes, para que a coordenação
consiga importar as produções. X) Não tendo outros assuntos a
tratar, o coordenador professor Marcos Gonçalves de Santana
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às
16:40 horas, da qual, para constar, eu, Kelly Cristina Silva Prado,
lavrei a presente ata, a qual será apreciada e aprovada em
reunião extraordinária, por todos os participantes presentes.
Estando de acordo com a presente ata, os membros abaixo
assinam: Alexandre Pancotti, Ariadne de Andrade Costa, Esteban
Nicolas Lorenzon, Giselle Soares Passo, Hanstter Hallison Alves
Rezende, Ludimila Paula Vaz Cardoso, Marcos Gonçalves de
Santana, Marcos Lázaro Moreli, Núbia de Souza Lobato, Patrícia
Leão da Silva Agostinho, Rosângela Maria Rodrigues, Roosevelt
Alves da Silva, Sandra Aparecida Benite Ribeiro, Wagner Gouvea
dos Santos e Júlia Ferreira de Lima.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS LAZARO
MORELI, Professor do Magistério Superior, em
03/05/2023, às 19:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por GISELLE SOARES
PASSOS, Professora do Magistério Superior, em
05/05/2023, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ARIADNE DE

Ata de Reunião 01 (0130670)         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

ANDRADE COSTA, Professora do Magistério Superior,
em 05/05/2023, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por SANDRA
APARECIDA BENITE RIBEIRO, Vice-Coordenadora do
Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à
Saúde, em 05/05/2023, às 09:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARCOS
GONCALVES DE SANTANA, Coordenador, em 05/05/2023,
às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
Documento assinado eletronicamente por HANSTTER
HALLISON ALVES REZENDE, Professor do Magistério
Superior, em 05/05/2023, às 10:23, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por LUDIMILA PAULA
VAZ CARDOSO, Professora do Magistério Superior, em
07/05/2023, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ESTEBAN
NICOLAS LORENZON, Professor do Magistério Superior,
em 08/05/2023, às 13:13, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por JÚLIA FERREIRA
DE LIMA, Discente, em 09/05/2023, às 13:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por PATRICIA LEAO
DA SILVA AGOSTINHO, Professora do Magistério
Superior, em 12/05/2023, às 14:08, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT
ALVES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, em
14/08/2023, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de

Ata de Reunião 01 (0130670)         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por NUBIA DE SOUZA
LOBATO, Orientador, em 17/11/2023, às 13:45, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por WAGNER GOUVEA
DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, em
19/12/2023, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE
PANCOTTI, Vice-Coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Ciências Aplicadas à Saúde, em
15/01/2024, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ROSANGELA
MARIA RODRIGUES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/01/2024, às 13:29, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0130670 e o código CRC
30DDA13D.

Referência: Processo nº
23854.001012/2023-19 SEI nº 0130670

Ata de Reunião 01 (0130670)         SEI 23854.001012/2023-19 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação 0112015
	Ata de Reunião 01 (0130670)